



Universität Hamburg

Nr. 37 vom 29. August 2008

AMTLICHE BEKANNTMACHUNG

Hg.: Die Präsidentin der Universität Hamburg
Referat Rechtsangelegenheiten in Studium und Lehre

Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang Klassische Archäologie der Fakultät für Geisteswissenschaften

Vom 2. Juli 2008

Das Präsidium der Universität Hamburg hat am 24. Juli 2008 die von der Fakultät für Geisteswissenschaften am 2. Juli 2008 auf Grund von § 91 Absatz 2 Nummer 1 des Hamburgischen Hochschulgesetzes (HmbHG) vom 18. Juli 2001 (HmbGVBl. S. 171) in der Fassung vom 6. Februar 2008 (HmbGVBl. S. 64) beschlossenen Änderungen der Fachspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang Klassische Archäologie als Fach eines Studienganges mit dem Abschluss „Bachelor of Arts“ (B.A.) vom 6. Juni 2007 gemäß § 108 Absatz 1 HmbHG genehmigt.

§ 1

Die Fachspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang Klassische Archäologie vom 6. Juni 2007 werden wie folgt geändert:

1. In „Zu § 4 Absatz 2“ werden in Satz 3 nach dem Wort „beginnt“ die Wörter „im Hauptfach“ eingefügt. Nach Satz 3 wird folgender Satz neu eingefügt: „Im Nebenfach beginnt die Aufbauphase im ersten Fachsemester und endet mit dem vierten Fachsemester.“.
2. In „Zu § 4 Studien- und Prüfungsaufbau“ wird in der Textstelle „Zu § Absatz 3 und 4:“ vor dem Wort „Absatz“ die Zahl „4“ eingefügt.
3. In „Zu § 4 Absatz 3 und 4“ werden in Absatz 1 in der Übersicht über die Einführungsphase in der zweiten Spalte für „Tutorium 1“ und „Tutorium 2“ die LP-Angaben „2 LP“ jeweils gestrichen und jeweils durch „1 LP“ ersetzt. Unter der Textstelle „Tutorium 2“ wird die Textstelle „Lektüre 2 LP“ neu eingefügt. In der Übersicht über die Aufbauphase wird in der vierten Zeile (Modul Aufbau) in der vierten Spalte die Textstelle „1.-5. Semester“ gestrichen und durch die Textstelle „2.-5. Semester“ ersetzt. In der fünften Zeile (Modul Exkursion) wird bei „Tutorium“ die Textstelle „2 LP“ gestrichen und durch die Textstelle „1 LP“ ersetzt. Unter der Textstelle „Tutorium“ wird die Textstelle „Lektüre 1 LP“ neu eingefügt.
4. In „Zu § 4 Absatz 3 und 4“ wird in Absatz 4 in der Übersicht über die Aufbauphase in der dritten Zeile (Modul Aufbau im Nebenfach) die Textstelle „3.-4. Semester“ gestrichen und durch die Textstelle „1.-4. Semester“ ersetzt.
5. In „Zu § 15 Absatz 3 Satz 13“ wird in Satz 1 vor dem Wort „Exkursion“ das Wort „Modul“ eingefügt.
6. In der Modulbeschreibung für das Modul „Einführung“ wird in der Textzeile „Arbeitsaufwand in den einzelnen Modulteilen“ die Textstelle „Tutorium: 4 LP (nur im Hauptfach)“ gestrichen und durch die Textstelle „Tutorium 1: 1 LP, Tutorium 2: 1 LP (nur im Hauptfach)“ ersetzt. Nach dieser Textstelle wird die Textstelle „Lektüre: 2 LP (nur im Hauptfach)“ neu eingefügt.
7. In der Modulbeschreibung für das Modul „Epoche 1“ wird in der Zeile „Inhalte“ in Satz 5 hinter dem Wort „Kulturen“ das Wort „sowie“ gestrichen und durch das Wort „und“ ersetzt. In der Zeile „Verwendbarkeit des Moduls“ wird in Satz 4 das Wort „müssen“ gestrichen und durch das Wort „sollen“ ersetzt.

8. In der Modulbeschreibung für das Modul „Epoche 2“ wird in der Zeile „Verwendbarkeit des Moduls“ in Satz 4 das Wort „müssen“ gestrichen und durch das Wort „sollen“ ersetzt.

9. In der Modulbeschreibung für das Modul „Epoche 3“ wird in der Zeile „Inhalte“ in Satz 4 die Textstelle „Völker und Kulturen übergreifenden“ gestrichen und durch die Wörter „völker- und kulturenübergreifenden“ ersetzt.
In der Zeile „Verwendbarkeit des Moduls“ wird in Satz 4 das Wort „müssen“ gestrichen und durch das Wort „sollen“ ersetzt.

10. In der Modulbeschreibung für das Modul „Epoche 4“ wird in der Zeile „Verwendbarkeit des Moduls“ in Satz 4 das Wort „müssen“ gestrichen und durch das Wort „sollen“ ersetzt.

11. In der Modulbeschreibung für das Modul „Epoche 5“ wird in der Zeile „Verwendbarkeit des Moduls“ in Satz 4 das Wort „müssen“ gestrichen und durch das Wort „sollen“ ersetzt.

12. In der Modulbeschreibung für das Modul „Epoche 6“ wird in der Zeile „Verwendbarkeit des Moduls“ in Satz 4 das Wort „müssen“ gestrichen und durch das Wort „sollen“ ersetzt.

13. In der Modulbeschreibung für das Modul „Aufbau“ wird in der Zeile „Inhalte“ in Satz 3 das Wort „Methodischen“ korrigiert in „methodischen“.
In der Zeile „Voraussetzungen für die Teilnahme“ wird die Textstelle „Erfolgreiche Teilnahme am Einführungsmodul“ gestrichen und durch die Textstelle „Abschluss des ersten Teils des Einführungsmoduls (1. Fachsemester)“ ersetzt.

14. In der Modulbeschreibung für das Modul „Exkursion in der Aufbauphase“ wird in der Zeile „Arbeitsaufwand in den einzelnen Modulteilern“ die Textstelle „Tutorium 2 LP“ gestrichen und durch die Textstelle „Tutorium 1 LP“ ersetzt.
Hinter dieser Textstelle wird die Textstelle „Lektüre: 1 LP“ neu eingefügt.

15. In der Modulbeschreibung für das Modul „Aufbau im Nebenfach“ wird in der Zeile „Voraussetzungen für die Teilnahme“ die Textstelle „erfolgreiche Teilnahme am Einführungsmodul“ gestrichen und durch das Wort „keine“ ersetzt.

Unter der Zeile „Gesamtarbeitsaufwand des Moduls“ werden die Zeilen

Häufigkeit des Angebots	Jedes Semester
Dauer	1 bis 4 Semester

neu eingefügt.

16. In der Modulbeschreibung „ABK 1“ werden in der ersten Zeile hinter der Textstelle „ABK“ die Wörter „Allgemeine berufsqualifizierende Kompetenzen“ neu eingefügt. In der Zeile „Modultyp“ wird das Wort „Pflichtmodul“ gestrichen und durch das Wort „Wahlpflichtmodul“ ersetzt. In der Zeile „Titel“ werden die Wörter „Allgemeine berufsqualifizierende Kompetenzen“ gestrichen und durch die Wörter „Soft Skills“ ersetzt.

In der Zeile Gesamtarbeitsaufwand des Moduls wird die Textstelle „4-16 LP“ gestrichen und durch die Textstelle „3-16 LP“ ersetzt.

17. In der Modulbeschreibung „ABK 2“ werden in der ersten Zeile hinter der Textstelle „ABK“ die Wörter „Allgemeine berufsqualifizierende Kompetenzen“ neu eingefügt.

In der Zeile „Art, Voraussetzungen und Sprache der Modulprüfungen“ wird die Textstelle „(5-10 Seiten)“ ersatzlos gestrichen.

In der Zeile „Arbeitsaufwand in den einzelnen Modulteilern“ wird die Textstelle „Leistungsnachweis: 2 LP“ ersatzlos gestrichen.

In der Zeile Gesamtarbeitsaufwand des Moduls wird die Textstelle „4-16 LP“ gestrichen und durch die Textstelle „3-16 LP“ ersetzt.

18. In der Modulbeschreibung „ABK 3“ werden in der ersten Zeile hinter der Textstelle „ABK“ die Wörter „Allgemeine berufsqualifizierende Kompetenzen“ neu eingefügt. In der Zeile „Modultyp“ wird die Textstelle „im Hauptfach in der Aufbauphase“ ersatzlos gestrichen.

In der Zeile Gesamtarbeitsaufwand des Moduls wird die Textstelle „4-16 LP“ gestrichen und durch die Textstelle „3-16 LP“ ersetzt.

§ 2

Die Änderungen treten am Tage nach der Genehmigung durch das Präsidium der Universität Hamburg in Kraft.

Hamburg, den 24. Juli 2008

Universität Hamburg